
 

Delibera della Giunta Regionale n. 516 del 03/11/2015

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 8 - UOD Servizio Sismico

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE 2015 RELATIVA AD UN AGGIORNAMENTO

DELLA CLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI AI SENSI DEL PRINCIPIO N. 9.1 DI CUI

ALL'ALLEGATO N. 4/2 DEL D.LGS 118/2011 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  
a. il Consiglio Regionale, con legge regionale 5 gennaio 2015, n. 1, ha approvato il “Bilancio di 

previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 
2015-2017”, in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così 
come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

b. la Giunta Regionale, con deliberazione n. 47 del 9 febbraio 2015, ha approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017, ed il 
Bilancio Gestionale per gli anni 2015-2016-2017 in conformità alle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126. 

 
PREMESSO altresì che i l principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 
4/2 del D.lgs. n.118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs.126/2014, al punto 9.1 prevede che “in 
caso di una revisione o aggiornamento della classificazione di bilancio, le necessarie re imputazioni dei 
residui sono effettuate attribuendo la nuova codifica ai residui iniziali dell’esercizio da cui decorre 
l’applicazione della nuova codifica e non ai residui finali dell’esercizio precedente, operando un 
riaccertamento dei residui in sede di rendiconto dell’esercizio precedente”; 
 
RILEVATO che:  
a. è necessario procedere a liquidare la spesa imputata sugli impegni n. 5982/2009 di Euro 

7.760.640,91 e n. 5983/2009 di Euro 10.869.309,11 , assunti sul capitolo 1178 del Bilancio 
Gestionale 2009, denominato “Fondo per l'attuazione del programma degli interventi di mitigazione 
sismica e per verifiche strutturali di edifici pubblici strategici ai fini di protezione civile (O.P.C.M. 3274 
del 20/3/2003 e 3362 del 8/7/2004)”  che presenta la sottoindicata transazione elementare di cui al 
DLgs n. 118/2011: 

 

Cap Miss. 
Prog Tit  

Mac
ro IV liv. COFOG SIOPE 

(cod. bil.) Ric 
Perimetr

o 
Sanità  

Codice 
UE 

1178 11.01.02 202 2.02.01.10.000 03.02.00 02.01.01 4 3 8 

 
 
b. tale classificazione economica non risulta coerente con la natura delle spese da effettuare con 

imputazione sui citati impegni n. 5982/2009 e n. 5983/2009; 
 
RITENUTO pertanto necessario:  
a. in applicazione di quanto specificato dal punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 del D.lgs. n.118/2011 come modificato e integrato dal 
D.lgs.126/2014, spostare i succitati residui, relativi agli impegni n. 5982/2009 e n. 5983/2009 su altri 
capitoli a partire dal 1 gennaio 2015; 

b. istituire i seguenti capitoli di spesa nel bilancio regionale 2015, denominati cap. 1258 “Fondi per 
l'attuazione del programma degli interventi di mitigazione sismica e per verifiche strutturali di edifici 
pubblici strategici ai fini di protezione civile (O.P.C.M. n.3274 del 20/3/2003 e n.3362 dell'8/7/2004). 
Amministrazioni locali” e cap. 1262 “Competenze professionali per verifiche strutturali di edifici 
pubblici” da attribuire alla titolarità della D.G. 5308 Lavori Pubblici e Protezione Civile UOD 08 
Servizio Sismico e correlati al capitolo di entrata 1310, che presentano la seguente classificazione 
coerente con la spesa da effettuare: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

Cap Denominazione 
Miss. 
Prog 
Tit 

Macr
o IV liv. COF

OG 

SIOPE 
(cod. 
bil.) 

Ric  
Perim
etro 

Sanità  

Codic
e 

UE 

1258 Fondi per l'attuazione del 
programma degli interventi di 

mitigazione sismica e per 
verifiche strutturali di edifici 
pubblicii strategici ai fini di 
protezione civile  (O.P.C.M. 

n.3274 del 20/3/2003 e 
n.3362 dell'8/7/2004)  - 
Amministrazioni Locali 

11.1.2 203 2.03.01.02.000 03.2 2.02.03 4 3 8 

1262 Competenze professionali 
per verifiche strutturali di 

edifici pubblici 

11.1.2 202 2.02.03.05.000 03.2 2.08.01 4 3 8 

 
c. spostare a far data dal 1 gennaio 2015, i succitati residui, relativi agli impegni n. 5982/2009 di €  

7.760.640,91 e n. 5983/2009 di € 10.869.309,11 sui capitoli di nuova istituzione in applicazione di 
quanto specificato dal punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, Allegato n. 4/2 del D.lgs. n.118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs.126/2014: 
 

Cap 
Miss. 
Prog 
Tit 

Ma
cro  IV liv. COF

OG 
SIOPE 

(cod. bil.)  
Ri
c 

Perim
etro 

Sanit
à 

Codice 
UE n. impegno 

1258 11.1.2 203 2.03.01.02.000 03.2 2.02.03 4 3 8 5983/2009 

1262 11.1.2 202 2.02.03.05.000 03.2 2.08.01 4 3 8 5982/2009 

 
d. procedere conseguentemente alla seguente variazione compensativa ai sensi dell’art 51 del D.Lgs. 

118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs 126/2014: 
 

Cap 
2015

S 

VARIAZIONE 
RESIDUI 

- 

VARIAZIONE 
RESIDUI 

+ 

VARIAZIONE 
CASSA 

- 

VARIAZIONE 
CASSA 

+ 

Missione 
Prog Tit 

Macroaggr
egato 

1178 18.629.950,02  18.629.950,02  11.1.2 202 

1258  10.869.309,11  10.869.309,11 11.1.2 203 

1262  7.760.640,91  7.760.640,91 11.1.2 202 

 
VISTO 
a. il D.lgs 118/2011; 
b. la L.R. n. 7/2002; 
c. la L.R. n. 1/2015 
d. la DGR n. 47/2015 
 
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime  

 
DELIBERA  

per i motivi di cui in premessa che si intendono qui di seguito integralmente riportati: 
 

1. di istituire i seguenti capitoli di spesa nel bilancio regionale 2015, denominati cap. 1258 “Fondi per 
l'attuazione del programma degli interventi di mitigazione sismica e per verifiche strutturali di edifici 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015



 

 

 
 

pubblici strategici ai fini di protezione civile (O.P.C.M. n.3274 del 20/3/2003 e n.3362 dell'8/7/2004). 
Amministrazioni locali” e cap. 1262 “Competenze professionali per verifiche strutturali di edifici 
pubblici” da attribuire alla titolarità della D.G. 5308 Lavori Pubblici e Protezione Civile UOD 08 
Servizio Sismico e correlati al capitolo di entrata 1310, con la seguente classificazione coerente con 
la spesa da effettuare:  

 

Cap 
Miss. 
Prog 

Tit 

Mac
ro IV liv. COFOG  

SIOPE 
(cod. 
bil.) 

Ric  
Perim
etro 

Sanità  

Codice 
UE 

1258 11.1.2 203 2.03.01.02.000 03.2 2.02.03 4 3 8 

1262 11.1.2 202 2.02.03.05.000 03.2 2.08.01 4 3 8 

 
2. di spostare, a far data dal 1 gennaio 2015, i succitati residui, relativi agli impegni n. 5982/2009 di €  

7.760.640,91 e n. 5983/2009 di € 10.869.309,11 sui capitoli la cui classificazione risulta coerente alla 
spesa, in applicazione di quanto specificato dal punto 9.1 del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 del D.lgs. n.118/2011 come modificato e 
integrato dal D.lgs.126/2014; 

3. per l’effetto attribuire i succitati impegni spostandoli ai seguenti capitoli di spesa aventi la seguente 
classificazione ai sensi del D.lgs. n.118/2011: 

 

Cap 
Miss. 
Prog 
Tit 

Ma
cro  IV liv. COF

OG 
SIOPE 

(cod. bil.)  
Ri
c 

Perim
etro 

Sanit
à 

Codice 
UE n. impegno 

1258 11.1.2 203 2.03.01.02.000 03.2 2.02.03 4 3 8 5983/2009 

1262 11.1.2 202 2.02.03.05.000 03.2 2.08.01 4 3 8 5982/2009 

 
4. di procedere conseguentemente alla seguente variazione compensativa ai sensi dell’art 51 del 

D.Lgs. 118/2011 come modificato e integrato dal D.lgs 126/2014: 
 

Cap 
2015

S 

VARIAZIONE 
RESIDUI 

- 

VARIAZIONE 
RESIDUI 

+ 

VARIAZIONE 
CASSA 

- 

VARIAZIONE 
CASSA 

+ 

Missione 
Prog. Tit. 

Macroaggregato 

1178 18.629.950,02  18.629.950,02  11.1.2 202 

1258  10.869.309,11  10.869.309,11 11.1.2 203 

1262  7.760.640,91  7.760.640,91 11.1.2 202 

 
5. di allegare il prospetto di variazione per il tesoriere; 
 
6. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Capo Dipartimento delle Politiche 

Territoriali, al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, alla Direzione 
Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, alla Direzione Generale per le Risorse 
Finanziarie, alla Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul B.U.R.C. e al Tesoriere. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  9 Novembre 2015


	BURC n. 65 del  9 Novembre 2015

